
130                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 089 - 29.06.2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - SEPLAGTD-003

ADIAMENTO
Processo Licitatório nº 011/2024 – Pregão Eletrônico nº 011/2024 – ID nº 33183. Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 
(doze) meses, para a aquisição de material médico hospitalar (lençol descartável, luva, máscara, lâmina de bisturi, entre outros) – 21 
(vinte e um) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Comunicamos o ADIAMENTO “sine 
die” do certame para ajustes. Recife, 28 de junho de 2024. Surama Kléia da Silva Chaves - Agente de Contratação.

SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA LICITAÇÃO
Reconheço e autorizo, nos termos do art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133, de 2021, atualizada, a Dispensa de Licitação nº 027/2024 da Gerência 
de Assistência Farmacêutica-GAF, para aquisição de Medicamento (Divalproato de sodio 538,2mg), para atendimento de decisão judicial em 
fornecer a paciente da rede municipal de saúde do Recife, no valor global de R$ 788,40 (setecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos), 
adjudicando seu objeto a empresa UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.484.373/0001-24. Recife/PE, data da assinatura 
eletrônica. Luciana Caroline Albuquerque D'Angelo - Secretária de Saúde do Município do Recife – SESAU

SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA LICITAÇÃO
Reconheço e autorizo, nos termos do art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133, de 2021, atualizada, a Dispensa de Licitação nº 025/2024 do 
Laboratório Municipal de Saúde Pública, para aquisição de Material de coleta para realização de análises clínicas (potes plásticos, tubos 
em polipropilenos, agulhas para coletas e tubos para coletas), para atender às necessidades do Laboratório Municipal de Saúde Pública 
da Secretaria de Saúde do Recife, adjudicando seus objetos às seguintes empresas: FORLAB, FORLABEXPRESS E PIPETEXPRESS 
(BRAZDI IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.845.041/0001-
90, no valor total de R$ 12.840,00 (doze mil e oitocentos e quarenta reais) vencedora do Lote 01; MEDICAL MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.779.833/0001-56, no valor total de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e 
duzentos reais), vencedora do Lote 02; SRLMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
46.613.581/0001-38, no valor total de R$ 18.252,00 (dezoito mil, duzentos e cinquenta e dois reais), vencedora do Lote 03; e GREINER 
BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 71.957.310/0001-47, no valor total de R$ 
192.800,00 (cento e noventa e dois mil e oitocentos reais), vencedora do Lote 04; sendo o valor global de R$ 249.092,00 (duzentos e 
quarenta e nove mil e noventa e dois reais). Recife/PE, data da assinatura eletrônica. Luciana Caroline Albuquerque D'Angelo - 
Secretária de Saúde do Município do Recife – SESAU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
Em cumprimento ao que dispõe o art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/21, a Secretaria de Educação da Prefeitura do Recife torna 
público que reconhece a presente inexigibilidade de licitação, nos termos do Art. 74, Inciso V, da Lei 14.133/2021, para a locação de 
imóvel não residencial, situado na Rua Arthur, nº 221- Pina - Recife/PE, com intuito de ampliar o atendimento da Educação Infantil (Pré-
escola) e Anos Iniciais na região do bairro do Pina, em favor do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOM CAMPELO, inscrito no 
CPNJ/MF sob o nº 14.432.370/0001-02, no valor global de R$ 322.814,40 (trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e quatorze reais e 
quarenta centavos), conforme Laudo de Avaliação emitido pela empresa Construsul Locação e Serviços Ltda. A mencionada despesa 
correrá por conta da Dotação Orçamentária: 1401.12.361.1.249.2.178 - Elemento de Despesa nº 33.90.39 - Fonte 0500. Recife, 01 de 
Março de 2024. EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR - Secretário Executivo de Gestão de Rede

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DA INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
Autorizo o ato da Secretaria Executiva de Gestão de Rede, referente ao Termo de Inexigibilidade de Licitação, para a locação de imóvel 
não residencial, situado na Rua Arthur, nº 221- Pina - Recife/PE, com intuito de ampliar o atendimento da Educação Infantil (Pré-escola) 
e Anos Iniciais na região do bairro do Pina, nos termo do artigo 74, Inciso V, da Lei 14.133/2021, em favor do INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DOM CAMPELO, inscrito no CPNJ/MF sob o nº 14.432.370/0001-02, no valor global de R$ 322.814,40 
(trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos), conforme Laudo de Avaliação emitido pela empresa 
Construsul Locação e Serviços Ltda. face ao disposto no artigo 72, Parágrafo único, da lei supra citada, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. Recife, 01 de Março de 2024. FREDERICO DA COSTA AMANCIO - Secretário de Educação do Recife

GABINETE DO CENTRO DO RECIFE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 014/2024 - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 014/2024
A Chefe do Gabinete do Centro do Recife, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 1.563, de 09 de dezembro 
de 2021, publicada na edição 165 do D.O.M., em 09 de dezembro de 2021, RESOLVE tornar público o Termo de inexigibilidade de 
Licitação nº. 014/2024, nos termos do artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº. 14.133/2021, cujo objeto é a contratação da empresa 
12.094.441 ADRIANO DA CUNHA CABRAL, inscrita no CNPJ nº. 12.094.441/0001-89, visando a apresentação artística do tipo 
“Receptivo Cultural” no evento “RECIFE JUNINO” promovido pelo Município do Recife/Gabinete do Centro do Recife, a ser realizado no 
dia 30 de junho de 2024, sob o valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária 
nº. 0801.04.122.2.160.2.874, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. Recife, 27 de junho de 2024. AUTORIZO E RATIFICO. 
ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL, Chefe do Gabinete do Centro do Recife.

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 007/2023 - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – DECISÃO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para requalificação com ampliação do antigo Centro Social Urbano Bidu Krause para 
implantação do Centro Comunitário da Paz – COMPAZ, Creche e Equipamentos Esportivos, localizado no bairro do Curado na Cidade 
do Recife. À vista do que consta nos autos, a Comissão Especial de Licitação resolveu CLASSIFICAR, por ordem de menor preço global, 
a seguinte licitante: 1º Lugar: A.B. CÔRTE REAL & CIA LTDA - R$ 53.819.522,38, 2º Lugar: CINZEL ENGENHARIA LTDA - R$ 
58.898.012,05, 3º Lugar: CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA - R$ 60.307.079,21, 4º Lugar: WALTER LOPES ENGENHARIA LTDA – R$ 
60.699.984,70 e 5º Lugar: QUALY ENGENHARIA LTDA - R$ 63.859.928,55. Recife, 28 de junho de 2024 ANA PAULA RODRIGUES - 
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação oriunda do Parecer Nº 012/2024 – Processo Administrativo Nº 1484/2024, para a 
contratação direta da empresa ELSON SOUTO & CIA LTDA, CNPJ Nº 10.844.611/0001-70, pelo valor global de R$ 8.448,00 (oito mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais), objetivando a prestação de serviços de transporte de passageiro, através do fornecimento, 
mensalmente, de vale transporte intermunicipal, por demanda, em  cartão eletrônico e respectivas recargas, num valor correspondente 
a 02 (duas) passagens diárias, ou seja, para ida e volta, no percurso Carpina/Recife/Carpina entrando nas referidas cidades, nos dias 
úteis, para servidor da Câmara Municipal do Recife, em média mensal de 22 (vinte e dois) dias úteis, o que corresponde a 44 (quarenta 
e quatro) vales transportes, com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei Federal Nº 14.133/21 e alterações. Recife (PE), 17 de junho de 2024. 
Ver. Rafael Acioli Medeiros – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife. 

Poder Legislativo__________        __________________________________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 276/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º 
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Afastar Ana Karina Menezes Brown, matrícula nº 106.751-6/PCR, das atividades adicionais propostas compatíveis com a 
Encarregatura de Nível Baixo (03).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2024. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 28 de junho de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 277/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º 
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Afastar Alexandre Aroucha de Lacerda, matrícula nº 106.903-9/URB, das atividades adicionais propostas compatíveis com a 
Encarregatura de Nível Alto (01). 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2024. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 28 de junho de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 278/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 
2.489/2008 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do 
Regimento Interno,

R E S O L V E :
Art. 1º. Exonerar Edmar de Oliveira e Silva, matrícula nº 105.535-6, do Cargo em Comissão de Assessor Político Legislativo, símbolo 
QPCE-A, código 3000, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 2º. Nomear Alexandre Aroucha de Lacerda no Cargo em Comissão de Assessor Político Legislativo, símbolo QPCE-A, código 
3000, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2024. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 28 de junho de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

PORTARIA Nº 06/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Fazer retornar a Prefeitura da Cidade do Recife a servidora Ana Karina Menezes Brown, matrícula nº 108.285-0/PCR, que se 
encontrava cedida a Câmara Municipal do Recife. Presidência da Câmara Municipal do Recife, 28 de junho de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023 REFERENTE A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E SUPORTE TÉCNICO DA INFRAESTRUTURA DE SERVIDORES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, ATIVOS E SERVIÇOS DE REDE 
CORPORATIVA. 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa OPENLEGIS CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 15/06/2024 
e final em 14/06/2025. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.01.122.4102.2002-3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2023 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CENTRAIS DE REFRIGERAÇÃO. 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ACR COMERCIAL LTDA – EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 
30/06/2024 e final o dia 29/06/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.01.122.4101 2002-3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 11/2024
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo 
1067/2024/CMR (Contrato nº 11/2024), firmado com a empresa a CESTA DE PREÇOS – SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E 
CAPACITAÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 26.776.175/0001-89, a servidora Sra. LÚCIA DE FÁTIMA DA GRANJA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 106.048-1, e como FISCAL SUBSTITUTO o servidor AILSON JOSÉ DE ALCÂNTARA, Matrícula nº 106.066 - 0, cujas atribuições 
consistem em: 1) acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado; 2) informar a Administração acercar de eventuais vícios e 
irregularidades verificados, propondo soluções e sanções que entender(em) cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) 
atestar a execução do objeto contratado constantes das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes 
(nos termos da Resolução n° 630, de 30 de novembro de 2021)  RAFAEL ACIOLI MEDEIROS - Primeiro Secretário da Câmara Municipal 
do Recife.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2024
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa CESTA DE PREÇOS – SOLUÇÕES TECNOLOGICAS E 
CAPACITAÇÕES LTDA.
OBJETO: De aquisição de assinatura de cessão de uso do software “eplan - planejamento de contratações públicas e orçamentos”, com 
treinamento de pessoal e suporte técnico. 
PRAZO: Será de 12(doze) meses, tendo como termo inicial dia 13/06/2024 e final 12/06/2025.
PREÇO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para o período de 12 (doze) – VALOR GLOBAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 01.01.01.2.002.3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.


